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A templom, Isten háza 
 
Az Újszövetség „lélekben és igazságban” (Jn 4, 24) folyó kultusza nincs egyetlen helyhez kötve. Amikor a hívek ösz-
szejönnek egy helyen, elsősorban az a fontos, hogy „mint élő kövek, lelki házzá épüljenek” (1Pt 2, 4-5). A föltámadt 
Krisztus teste lelki templom, melyből élő vizek forrása fakad. A Szentlélek által Krisztusba beletestesülve mi magunk 
vagyunk „az élő Isten temploma” (2Kor 6, 16). 
A templom több mint egy műemlék épület. A Szentmiséken túl itt zajlik minden olyan ünnep, ami fontos a keresztény 
ember életében. A templom a keresztény közösség vallásos életének központja, az Isten háza, sz imbolikus kapcso-
lódási pont Isten és ember között. 
Aki igazán meg akarja ismerni a templomot és érteni annak minden üzenetét, végig kell néznie a legapróbb részlete-
ket is. Akár turistaként, akár elkötelezett hívőként lépünk be az Isten házába, fontos tudnunk, miről is szólnak a temp-
lom részei, a berendezési tárgyai.  
Az Újszövetség oltára Urunk keresztje, ahonnan a húsvéti misztérium szentségei fakadnak. Az oltáron, mely a temp-
lom középpontja, a szentségi jelek alatt megjelenik a keresztáldozat. Ez az Úr asztala is, ahová Isten népe meghívást 
nyert. Egyes keleti liturgiákban az oltár az Úr sírját is jelképezi (Krisztus valóban meghalt és valóban föltámadott).  
A tabernákulumnak „a templomokban egészen méltó, a legmegbecsültebb helyen” kell lenni. Az eucharisztikus taber-
nákulum nemes formájának, elhelyezésének és biztonságának elő kell segítenie az Úr imádását, aki a legméltóságo-
sabb Oltáriszentségben valóban jelen van.  
A szent krizmát, melynek kenete a Szentlélek ajándéka pecsétjének szentségi jele, régi szokás szerint a szentély egy 
biztos helyén őrzik és tisztelik. Ugyanitt őrizhető a katekumenek és a betegek olaja is.  
A püspök katedrájának és a papi széknek „a közösség elöljárójának és az imádság vezetőjének tisztségét kell jelez-
nie”. 
Az ambó: „Isten igéjének méltósága megköveteli, hogy hirdetésére külön hely legyen a templomban, mely felé az 
igeliturgia közben természetes módon irányul a hívők figyelme”. 
Isten népének összegyűjtése a keresztséggel kezdődik; van tehát a templomban egy hely a keresztelésre, és szen-
teltvíztartó ébren tartja a keresztségi fogadalom emlékezetét.  
A keresztségből fakadó élet megújítása megköveteli a bűnbánatot. A templom alkalmas arra, hogy bűnbánatunkat 
kifejezzük, és a bűnbocsánat nyerjünk. Ezért van minden templomban vagy gyóntatószék, vagy gyóntatóhelyiség. 
A templom (régi magyar nevén: egyháznak), hív az összeszedettségre és a csöndes imádságra. 
A templomnak eszkatologikus jelentése is van. Ahhoz, hogy Isten házába beléphessünk, át kell lépni egy küszöböt. E 
küszöb az átmenet szimbóluma a bűntől meg-
sebzett világból az új élet világába, ahová min-
den ember meghívást kapott. Látható templom 
jelképezi az atyai házat, mely felé Isten népe 
úton van, s ahol az Atya „letöröl majd a sze-
münkről minden könnyet” (Jel 21, 4). Ezért a 
templom Isten minden gyermekének tágas és 
gyógyító otthona is.  
A vasárnap, az „Úr napja” elsődlegesen az a 
nap, melyen az Eucharisztiát ünnepeljük, mert a 
föltámadás napja. Kiemelkedően a liturgikus 
összejövetel, a keresztény család, az öröm és a 
munkaszünet napja. „Az egész liturgikus eszten-
dő alapja és magva.” 
Krisztus Isten igazi Temploma, „a hely, ahol az ő 
dicsősége lakik”; Isten kegyelme által mi keresz-
tények is a Szentlélek templomává válunk, élő 
kövekké, melyekből az Egyház épül. 
(v.ö.: Katolikus Egyház Katekizmusa)  
   Németh Zsuzsanna 
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Püspökkari körlevél a katolikus hit megőrzéséről 
 

Szent István király intelmei ma is időszerűek. Közülük az első a katolikus hit megőrzésére vonatkozik. Mi, akik 
mint püspökök a tiszta katolikus hit őrei vagyunk, nem hagyhatunk figyelmen kívül néhány olyan jelenséget, amely 
napjainkban híveink körében is terjed.  

Azt tapasztaljuk, hogy ismét erőre kapott egyfajta pogányság. Ahogyan Szent István halála után, úgy most is 
támadja a kereszténységet. Néhány évvel ezelőtt még az elvilágiasodást tartottuk szinte az egyetlen veszélynek. Bár 
továbbra is jelen van népünk körében ez a fogyasztói szemlélet, az élvhajhászás és a hedonizmus bálványa, ma az 
újpogányság szelleme is erősödik. 

A kommunista évtizedek alatt próbáltak mindent elfelejtetni, ami magyar és keresztény azonosságunkat erő-
sítette. Kisebbrendűségi érzést tápláltak belénk, azt sulykolták, hogy utolsó csatlósok vagyunk, nacionalisták és sovi-
niszták. Ehhez újabban a kirekesztő és a rasszista jelzőt is hozzáteszik. Mindezeket a szeretettel ellenkező magatar-
tásokat határozottan elutasítjuk. Szükséges és jogos, hogy helyes öntudatra ébredjünk, keressük, újra tudatosítsuk 
igazi értékeinket, magyar örökségünket kulturális, történelmi és tudományos területen egyaránt. Ennek része az is, 
hogy megerősödjünk keresztény öntudatunkban, hiszen a krisztusi kinyilatkoztatás magyar kultúránkban is megteste-
sült, azt megnemesítette és megszentelte. Ezeréves magyar kultúránk a keresztény hit nélkül nem érthető. Ezt az 
öntudatra ébredést mi is nagyon fontos keresztény és magyar feladatnak tekintjük. 

Sajnos azonban ennek az öntudatra ébredésnek vannak vadhajtásai is. Ezek egyike a különböző vallási ele-
meket keverő ún. „ősmagyar szinkretizmus“. Ez a jelenség azért is nagyon veszélyes, mert kereszténynek tűnő vallá-
si nyelvezetet használ és könnyen megtévesztheti még a vallásukat gyakorló hívőket is. Ezek közé tartoznak a Jézus-
ról és Szűz Máriáról szóló tudománytalan állítások. Ilyenek pl. a „Jézus, pártus herceg“-elmélet, vagy a táltosok, a 
sámánok és a pogány ősmagyar vallás egyéb valós vagy vélt elemeinek újraélesztése. Olykor még a legnemesebb 
hagyományőrző mozgalmakat is felhasználják arra, hogy a pogányságot népszerűsítsék. Keresztény hitünk nem 
pusztán az ember istenkeresésének az eredménye, hanem Isten kinyilatkoztatásán alapul, amely Krisztusban telje-
sedett be. Ő az út, az igazság és az élet az egyének és a nemzetek számára is. 

Ezért kell megemlítenünk a hitünk igazságát fenyegető egyéb veszélyeket is, mint pl. az okkultizmust, a spir i-
tizmust és a bálványimádás különböző formáit. 

Arra kérjük katolikus testvéreinket, hogy óvakodjanak minden 
ilyen megtévesztő kezdeményezéstől. 

Pál apostol figyelmeztetése napjainkban is időszerű: „Mert jön 
idő, amikor az egészséges tanítást nem hallgatják szívesen, hanem saját 
ízlésük szerint szereznek maguknak tanítókat, hogy fülüket csiklandoz-
tassák. Az igazságot nem hallgatják meg, de a meséket elfogadják“ 
(2Tim 4,3-4).  

Katolikus hitünk elleni támadás érkezik a szélsőségesen liberális 
eszmék irányából is, amelyek a relativizmus diktatúráját erőltetik ránk, azt 
a szemléletet, amely kétségbe vonja magának az igazságnak a létét. Ez 
az irányzat az élet tisztelete helyett a halál kultúráját terjeszti. Tagadja 
vagy relativizálja a férfi és a nő különbségét, valamint a házasságot és a 
családot. Ezzel szemben mi elfogadjuk a teremtő Isten tervét az ember-
ről, a családról, a kultúráról, a nemzetről. A globalizációval szemben a 
katolicitást valljuk. A katolikus igazság nem nemzetközi, hanem nemzetek 
feletti, de hogy konkrétan létezhessen, a nemzeti kultúrákban kell meg-
testesülnie. 

Katolikus hitünket kikezdheti az a felfogás is, amelyet így szoktak 
megfogalmazni: „vallásos vagyok a magam módján“. Csak akkor vagyunk 
és maradunk katolikusok, ha az egyház élő hitével összhangban hiszünk, 
mert egyedül Egyházának ígérte meg Jézus Krisztus: „Én veletek vagyok 
minden nap a világ végezetéig“ (Mt 28,20).  
 
Kelt Budapesten, 2009. szeptember 10-én 
a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 

(Felolvasandó 2009. szeptember 20-án minden szentmisén) 

Meszlényi Zoltán boldoggá avatása 
 
2009. július 3-án, pénteken délelőtt XVI. Benedek pápa kihallgatáson 
fogadta Angelo Amato érseket, a Szentté avatási Kongregáció prefek-
tusát.  
Az audiencia során a Szentatya engedélyezte 12 dekrétum kihirdetését, 
közöttük azt, amely Isten Szolgája, Meszlényi Zoltán esztergomi segéd-
püspök vértanúságát ismeri el.  
A boldoggá avatás jelentőségéről Dr. Erdő Péter bíboros elmondta: Magyarországon Meszlényi Zoltán lesz az első 
vértanú, aki a kommunizmus áldozatai közül eljut a boldogok sorába. Magyarországon eddig inkább a háború áldoza-

 

Dsida Jenő: 

Út a kálváriára 
 

Reszkető, enyhe fény sugárzik. 

Egy felhő lassudan megyen. 

A lélek fáj, a fény sugárzik. 

Valaki ballag a hegyen, 

hűs homlokából fény sugárzik 

s szemét lehúnyja: - úgy legyen! 

 

Elszállt szerelem illatától 

kövér és fűszeres a lég, 

Halott szerelem illatából 

soha, de soha nem elég, 

Bomló szerelem illatából  

sejti a szív, hogy itt a vég. 

 

A seb szép csöndesen begyógyult, 

-ó, angyalok bús kék szeme! - 

a seb már nem sajog, begyógyult, 

-ó, halkan búgó, mély zene! - 

a seb már régesrég begyógyult 

és mintha mégis vérzene. 

 

Valaki lépked, felfelé tart. 

Bozót közt víg madársereg. 

Valaki lassan felfelé tart. 

Tövisről vérharmat csepeg. 

Valaki fel, a csúcs felé tart, 

hogy önmagát feszítse meg. 
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tait és a korábbi időszakok tanúságtevőit avatták boldoggá. A környező országokban számos vértanút és hitvallót 
avattak már boldoggá, sőt szentté, azok közül, akik a sztálinista korszak börtöneiben és lágereiben vesztették az 
életüket. Most hazánkban is egy vértanú püspököt avathatunk boldoggá.  
Meszlényi Zoltán esztergomi segédpüspök életrajza: 
Meszlényi Zoltán Lajos 1892. január 2-án született Hatvanban. Esztergomban, a bencés gimnáziumban érettségizett, 
majd pártfogója, Vaszary Kolos bíboros, hercegprímás, esztergomi érsek Rómába küldte, ahol teológiát tanult a Col-
legium Germanico-Hungaricumban. 1915. október 28-án szentelték pappá. 1916 végétől Csernoch János bíboros, 
hercegprímás megbízásából a Prímási Palotában dolgozott. 1931-ben lett a főkáptalan tagja, a későbbiekben nógrádi 
és honti főesperes, majd a káptalan helynöke. XI. Piusz pápa kinevezése nyomán 1937. október 28-án Serédi 
Jusztinián bíboros hercegprímás, Breyer István győri megyéspüspök és Kriston Endre püspök Sinope címzetes püs-
pökévé szentelte. Ettől a pillanattól a mindenkori esztergomi érsek segédpüspöke volt. 
Amikor az állambiztonsági szervek Mindszenty József bíborost 1948. december 26-án letartóztatták, majd koncepciós 
perben elítélték, a kinevezett érseki helynök, Drahos János, pedig meghalt, ő lett az egyházmegye érseki helynöke. 
Székfoglalójában ígéretet tett: „Krisztus hű pásztoraként a hitet és Egyházunk iránti hűséget nem tagadom soha! Is-
ten engem úgy segéljen!” 
Meszlényi Zoltán püspököt 1950. június 29-én késő délután hurcolták el esztergomi lakásáról az állambiztonsági 
szervek emberei. A kistarcsai internáló táborba került, ahol elkülönítve őrizték és kínozták. A kínzások, ütlegelések és 
végkimerülés következtében 1951. március 4-én halt meg. Hamvait a rákoskeresztúri Új Köztemetőben helyezték el. 
1966. június 24-én földi maradványait exhumálták, és az esztergomi bazilikában helyezték örök nyugalomra. 
A főpásztor boldoggá avatására október 31-én, 10:30-kor ünnepi szentmise keretében kerül sor az esztergomi 
bazilikában. A szentmisén jelen lesz Angelo Amato érsek, a Szenttéavatási Ügyek Kongregációjának prefek-
tusa. 
 Németh Zsuzsanna 

 

Emberfia, őrnek állítottalak! 
 
A napokban, a papi zsolozsmában Ezekiel próféta köny-
vét olvastuk, amelyhez Szent Ágoston Pásztorok című 
írása kapcsolódott. Ezekiel ír arról a felelősségről, amely 
az igehirdetésben kötelez mindannyiunkat. Szent Pál ezt 
így fogalmazza meg: Hirdesd az igét, állj vele elő, akár 
alkalmas, akár alkalmatlan!  
Szent Ágoston írja: A rossz pásztorok magukat legelte-
tik, nem törődnek a nyájjal. A jó pásztor ellenben utána 
megy az elveszettnek, akkor is, ha ő nem akarja.  
Minden év elején nagy kérdés számomra, hogyan tu-
dom megszólítani, meghívni azokat, akik távol járnak, és 
hogyan tudom meghívni a különböző programokra azo-
kat, akik rendszeresen itt vannak a templomban. Évről 
évre azt tapasztalom, azt élem meg, hogy a magam 
ereje roppant kevés. A hittanóra, a plébániai program 
alig tud versenyezni a különórákkal, a különféle egyéb 
programokkal. Sokszor él bennem a vágy, hogy elindul-
jak és becsengessek olyanokhoz, akiket valamikor itt 
kereszteltünk, volt valami közük egyházközségünkhöz, 
de eltűntek, elszívta őket a világ forgataga. Ugyanakkor 

néhány régi rossz tapasztalat miatt félelem van bennem, 
mi lesz, ha visszautasítanak, ha nem veszik szívesen a 
becsengetést. Ráadásul mindebben sokszor úgy érzem, 
egyedül maradok, nincs, aki segítene, támogatna.  
Sokszor ütközöm a közömbösség, a minden mindegy 
falába. Ugyanakkor a Szentírás figyelmeztetése nem 
csak a papokra vonatkozik. Minden keresztény hívő 
feladata a tanúságtétel, a hit terjesztése. Vajon a szom-
szédokat hogyan tudom megszólítani? Vajon tudom-e 
kik azok a környezetemben, akik valamikor hittanra jár-
tak, akik meg vannak keresztelve. Vagy éppen új lakó 
költözik valahova, akkor ki fogja meghívni, elmondani 
neki, hol találja a templomot?  
Arra szeretnék hívni mindenkit, hogy éljük meg bátran 
hitünket! Hívjuk meg azokat, akikről sejtjük, hogy van 
közük az egyházhoz! Csak együtt tehetünk eleget Jézus 
parancsának: „Menjetek el az egész világra és hirdessé-
tek minden népnek az evangéliumot!”  
 Fülöp Ákos plébános 

 

 

Városnéző séta a budai Duna part templomai között 
(A Szakrális Művészetek Hete keretében) 

A templom a keresztény ember számára elsődlegesen misére - istentiszteletre szolgál, ugyanakkor pedig művészeti 
és kulturális szempontból is fontos szerepet tölt be.  
Ifjúsági csoportunk néhány tagja csatlakozott egy kis városnéző sétához, melynek találkozója a Margithíd budai hídfő-
jénél lévő Przemysl emlékműnél volt. Az I. világháborúban Przemysl váránál sok magyar katona halt hősi halált, kik-
nek emlékére állították az emlékművet. A templomok felé haladva megálltunk Bem József szobránál is. 
Buda legősibb országútja a mai Fő utca. Itt található a Szent Flórián görög katolikus templom. A barokk kor csapásai, 
mint a pestis, vagy a tűzvész, ezt a környéket sem kímélte. Így érthető, hogy a tűzoltók védőszentjének itt is fontos 
szerepe van. A templomot 1753. június 4-én szentelték fel, Flórián napján. A tabernákulum tetején, egy fémfoglalat-
ban őrzik a Szent Kereszt egy kicsiny darabját. 
Ezt követően az Assisi Szent Ferenc sebei tiszteletére felszentelt templomba tértünk be, mely egy régi mecset romjai-
ra épült, eredetileg ferences szerzetesek számára 1703-tól 1732-ig. A barokk épület külseje egyszerű, míg a belső 
rész rendkívül díszes. A templomot 1785-ben II. József a Szent Erzsébetről elnevezett apácarendnek adományozta. 
A szószék a ferences időkből való, míg a festmények a XIX. században készültek. (Az épület tájolása a hagyomány-
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SZOMSZÉDOLÁS 
 
Hagyomány lett a pár év előtti kezdeményezésből. A délbudai 
espereskerület, mely a XXII. kerület, Albertfalva és Kelenvölgy 
plébániáiból áll, a Szent Kereszt Felmagasztalása nevet viseli. 
Így szeptember 14-e az espereskerület „névnapja”. Hollai Antal 
esperes atya kezdeményezésére és szervezésében az ünnep 
estéjén  immár harmadik éve jártak gyertyás keresztutat a buda-
foki kálvárián az érintett plébániák hívei és a kerületünkben élő 
szerzetesek. A kálvária szépítését, a hangosítást idén is a 
budafok-belvárosi hívek biztosították. 
 
Ez az ünnep több, mint ezer éves, eredetének egyes részeiről 
csak legenda szól. Az Adoremus, 2009. szeptemberi számában 
a következő olvasható: „335. szept.13-án Jeruzsálemben ünne-
pélyesen felszentelték a Szent Sír-bazilikát. Másnap először 
mutatták fel a népnek a megtalált keresztereklyét. Később az 
ünnepet összekapcsolták azzal, hogy Heraklius császár 618-
ban visszaszerezte a perzsáktól a Szent Keresztet.” 
 
Október 10-én 9 órától A világmisszió ünnepét szervezik a 
verbita missziósok a Villányi úti Szent Imre templomban.  
Ünnepi szentmise 11.30-tól, főcelebráns és a szentbeszéd: Né-
met László nagybecskereki megyéspüspök 
Vendég előadók: 14.00 Keresztényüldözések a világon 

15.45 Cigány pasztoráció Magyarországon 

nak megfelelő, kelet-nyugati irányú, tehát a szentély a Duna part felé, a homlokzat a Fő utca felé néz.)  
A következő látnivalót a kéttornyos Szent Anna templom nyújtotta, mely 1740 és 1765 között épült. Sokak szerint az 
egyik legszebb fővárosi barokk templom. A felszentelés csak 1805-ben történt, mivel földrengés, majd a jezsuita rend 
feloszlatása is nehezítette a befejezést. 1773-ban készült el a főoltár szoborcsoportja, mely mindenképpen említést 
érdemel. Ez a gyermek Máriát mutatja be a 
jeruzsálemi templomban. A főoltár feletti fres-
kó a Szentháromságot ábrázolja. A főhajó 
freskói jóval később készültek el neobarokk 
stílusban, 1938-ban. 
A templomot elhagyva a Szilágyi Dezső térre 
vezetett az utunk. Az itt látható református 
templom különlegessége az ötszögletű alapjá-
ban jelenik meg. 
Végül az Árpád-házi Szent Erzsébet templo-
mot tekinthettük meg, melynek helyén a kö-
zépkorban az ágoston rendiek kolostora állt, 
majd a török hódoltság idején dzsámi is épült 
ide. 1692-től még csak ideiglenesen "működ-
hetett" a templom, melyet végül 1716-ban 
szenteltek fel. 1760-ban új oltárokkal gazda-
godott az épület, ezt követően pedig meghosz-
szabbították keleti irányba. Az időközben újra-
szentelt templomot a II. világháborúban bom-
batalálat érte, elpusztult többek között a neo-
barokk szószék, az oltárképek és az üvegab-
lakok. A templom belsejét a háború után reno-
válták. 
A templomok ajtaja mindenki számára nyitva 
áll. Lehetséges, hogy valakiket nyitott ajtókkal 
lehet megszólítani, megkedveltetve velük a 
templomot, mint szakrális teret. És így köny-
nyebben rátalálnak Istenre is. 
 Király Z. 

 

„Téténynek ékessége” 15. 
- A Szentháromság-oszlop szentjei 2 –  

 

A Tétényt 1739-40-ben sújtó, lakos-
ságot megtizedelő pestisjárvány 
emlékére 1742-43 körül állított osz-
lop Szentháromság szoborcsoport-
ját két oldalról Szt. Sebestyén és 
Szt. Rókus szobra fog közre. Az 
oltár mensáján Szt. Rozália fekvő 

alakja látható. 
Miért ezekkel a szentekkel találkoz-
hatunk a leggyakrabban a pestisjár-
ványok emlékoszlopain? Előző 
számunkban Szent Rókusról írtunk, 
most a másik két szentet mutatjuk 
be. 
A 288 körül vértanúhalált halt Szent 
Sebestyén a legnépszerűbb szen-
tek közé tartozik.  Az íjászok, a 
katonák, a rendőrség, az éjjeliőrök 
és a kézműves céhek védőszentje. 
Főként pestisjárványok vagy más, 
embereket és állatokat pusztító- 
járvány idején fohászkodtak hozzá, 
emiatt az orvosok egyik patrónusa-
ként is tekintenek rá. Mezítelen 
ifjúként ábrázolják fához kötözve, 
nyílvesszővel a testében.  

Életéről csak legendákból tudunk. 
Az V. század első felében keletke-
zett legenda szerint Sebestyén a 
galliai Narbonne városában szüle-
tett és Milánóban élt. A császári 
gárda tisztje volt, Diocletianus és 
Maximianus császár nagyra becsül-
te. Sebestyén egyszerre tudott csá-
szári tiszt és hitét hirdető keresz-
tény lenni. Tehetséges szónok volt, 
aki bajtársait el akarta vezetni a 
hithez. Végül Sebestyén is a csá-
szári törvényszék elé került, és hite 
miatt halálra ítélték. Egy mezőn 
karóhoz kötözték, és a katonák 
halálra nyilazták. Amikor már ha-
lottnak vélték, otthagyták, ám egy 
jámbor római özvegy, Iréne házába 
vitte a sebesültet, és addig ápolta, 
míg felépült. Amikor Sebestyén 
ismét megjelent a nyilvánosság 
előtt, úgy fogadták, mint aki feltá-
madt a halálból. Sebestyént nem-
sokára másodszor is halálra ítélték, 
bunkókkal halálra verték és csator-
nába dobták. A legenda tanúsága 

szerint egy Lucina nevű római asz-
szony temette el.  
Szent Rozáliát, az 1160 körül el-

hunyt szüzet mind a római katoli-
kus, mind a görögkeleti egyház 
hívei szentként tisztelik. A hagyo-
mány szerint ifjú lányként hagyta el 
otthonát, hogy Coschina-hegyén 
(Szicília) egy barlangban, remete-
ségben éljen. Később Palermo kö-
zelében egy cseppkőbarlangban élt, 
a Monte Pellegrino oldalában. A 
barlangban talált latin felirat tanú-
sága szerint, „Én, Rosalia 
Sinibaldusnak, Quisquina urának 
lánya elhatároztam, hogy ebben a 
barlangban élek a Mi Urunk, Jézus 
Krisztus szerelméért”. A legenda 
szerint haláláig itt élt és a lecsep-
penő víz kővé válva épségben 
megőrizte testét.  
1642-ben pestis pusztított 
Palermoban. A járvány egyik áldo-
zatának látomásának hatására ke-
resték meg a hívek a cseppkőbar-
langot és találták meg csontjait. A 
csontok mellett egy kerámiafeszü-
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XVII. évfolyam 4. számban található rejtvény megfej-
tése:  
„… balgát halálba kergeti a heveskedés” (Jób 5,2) 

let, egy kisebb keleti stílusú kereszt 
és egy rózsafüzér hevert.  
Rozália földi maradványait ekkor 
körbevitték Palermóban, mire a 
pestisjárvány megszűnt. Hálából a 

város népe templomot épített a 
szűz barlangja mellett. Ő Palermo 
védőszentje. 
Ábrázolása: nevének felirata egy 
barlang falán; vagy virágokat adnak 

át neki, máskor pálmaágat vagy 
görögkeleti kettőskeresztet tart a 
kezében. 
 Botos Eszter 

 
 

Megint van kálváriánk! 

Nagyon régen, vagyis 1945 óta hiányoltuk lerombolt kálváriánkat. Sokáig csak sóhajtoztunk érte, de nem tettünk ez 
ügyben semmit. 
Most végre elkészült, van újra golgotánk, ahová mehetünk, megállhatunk egy imára, ha utunk éppen arra vezet. Az 
önkormányzat rendelkezésünkre bocsájtott egy kis domboldalt a régi helyett, s ide tehettük a stációkat. A 
Keresztrefeszített pár lépcsőfok magasságból néz le ránk vigyázó tekintettel, hogy el ne tévelyegjünk. Örömmel nyug-
táztuk Ákos atya bejelentését, miszerint szeptember 25. napján kerül sor a Kálvária megáldására. 
A közbeeső idő kis emlék-plakettek készítésével telt el, amit reményünk szerint megőriznek, akik eljöttek a templo-
munkba. Itt voltak a Baross Gábor telepi, budatétényi és budafoki testvéreink, kikkel együtt imádkoztuk el a fájdalmas 
olvasót. Az ünnepi Szentmisét Dr. Erdő Péter bíboros úr mutatta be. Elmélkedésében a kereszt szerepét emelte ki, 
legyen az bárhol, otthonunkban, út szélén vagy templomok tetején, s a Szűzanya oltalmazó szeretetébe ajánlotta 
híveit. Közel 150-en voltunk a szentmisén és hallgattuk végig áhítattal. 
18:30-kor, a szentmise után került sor a Stációk megáldására, majd végigimádkoztuk a keresztutat, ami bár fájdal-
mas, de igen csak megható. Az ifjú nemzedék unokáinak is mesélhetik, hogyan zajlott 2009-ben az újraéledés, mikor 
visszakaptuk a kálváriánkat! 
Kérünk Benneteket testvérek, a jövőben látogassátok a kálváriát, pár szál virággal, gyújtsatok gyertyát és imával kö-
nyörögjetek, segítse Jézusunk és a Szeplőtelen Szűzanya, Mária védje hazánkat a gonosztól és adjon felemelkedést 
Nemzetünknek. 
Óvja keresztény hitünket mindörökké. Heitzmann Ica 

Szókereső rejtvény 
Nyáron két ifjúsági közösséggel kisebb-hosszabb időt töltettem. Egyik közösséggel kirándultunk Pákozdon, majd 
áthajóztunk Agárdra, a másikkal Komjáti nevű helységben nyaraltam (túrázás, áhítatok, falunézés, sport, hegymá-
szás, szalonnasütés). Egyik áhítat sorozatnak volt a római levélből két ige a mottója: „Mert nem szégyellem az evan-
géliumot, hiszen Isten ereje az, minden hívőnek üdvösségére, ahogyan meg van írva:…”. Az ige befejező sora a rejt-
vény megoldása! 
 
SZÓKERESŐ 
Keresse meg az alábbi meghatározásokat az ábrában, a 
megmaradt szavakból áll össze az ige befejező sora! 
Meghatározások: 
Agapé, Bor, Egyházközösségek, Egyházmegye, Hazafi, Kar, Kálvária, Keresztútjárások, Kos, Lelkész, Olvasás, Pa-
pok, Templomkert, Templomszentelés, Vallás 
 

A Z K Á L V Á R I A V A L L Á S 

T E M P L O M S Z E N T E L É S 

K A R I G A Z  E M B E R K O S 

E G Y H Á Z M E G Y E P A P O K 

K E R E S Z T Ú T J Á R Á S O K 

 P E D I G B O R H Í T B Ő L  
H A Z A F I    O L V A S Á S 

T E M P L O M K E R T A G A P É 

E G Y H Á Z K Ö Z Ö S S É G E K 

 F O G  É L N I L E L K É S Z 

             Bagi István Ferenc 

 

PIROSKA ÉS FARKAS 
jókedvűen érkeztek haza a cserkészcsapat focimeccséről. 
- Győztek a fiúk, - újságolta Piroska betoppanva, aztán szünetet sem tartva folytatta: - Tessék elképzelni nagymama, 
odajött hozzám egy lány és azt mondta: - Nagyon ment a tieidnek a játék, most veletek volt az istenetek. De hol volt 
akkor, amikor az itteni egyik legvallásosabb ember, a kántor háza leégett?  
Farkas még a mérkőzés lázában égett, de rögtön kizökkentette őt ez a felvetés. 
- Mit lehet az ilyenre mondani nagymama?  
- A legtöbb ember szeretne minden bajtól, fájdalomtól mentesülni és csak a kellemeset, a jót élvezni. A Mindenható 
megtehette volna, hogy pl. csak követ, vizet, - csupa élettelent - teremt vagy érzés és lélek nélküli robotokat. De Ő 
emberekkel népesítette be a Földet, akiknek vannak érzelmeik, tudnak gondolkozni, különbséget tesznek kicsi és 
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nagy, jó és rossz között s szabad akarattal rendelkeznek. Életük éppen ettől a testi, szellemi, lelki változatosságtól, 
választási lehetőségektől érdekes, izgalmas. 
- Jó, jó, - szólalt meg ismét Piroska, - de hát tényleg, a Jóisten csak úgy nézi, hogy egy kántor háza leég? 
- Igen, bólintott nagymama. Léteznek ennél sokkal nehezebb sorsok is. Mit mondhatnánk annak, aki a történelem 
valamelyik húsdarálójába került? Az egyik ember Svájcba születik, a másik Etiópiába, éhhalálra. Miért?  Mi, emberek, 
ezekre a kérdésekre nem tudunk konkrét magyarázatot adni. 
- Sanyi megvakult. Azóta tanult meg zongorázni, kutyájával jár-kel. András évekig élt édesanyjával, testvéreivel inter-
nálva a Duna-deltában. Attila annyira mozgásképtelen, hogy csak a fejét tudja mozgatni. Mégsem tehetetlen! Tanul, 
pipájával kezeli a számítógép billentyűjét, munkát vállal.  
Farkas elgondolkozva mondta: - Jézus meggyógyította a bénát, a vakot! Akkor miért hagyja, hogy újak szülessenek?  
Piroska rögtön hozzátette:- Igen, és meggyógyította a leprásokat is, és megsiratta a halott Lázárt! 
- Ez mutatja, hogy együttérzett velük, tudta, hogy szenvednek. Ő is szenvedett. Megtapasztalta a kínhalált!  
- Úgy sejtem, áldozat nélkül nincs igaz szeretet. És azt is gondolom, hogy a pokol kínjai minden itteni szenvedést 
felülmúlnak. 
- Az életünk talán egy felvételi előkészítő. Abból vizsgázunk 
majd, honnan hová jutottunk? Közeledtem Istenhez vagy 
távolodtam Tőle? Az én konkrét körülményeim közepette, 
az én talentumaimmal. Bizonyára minden beszámításra 
kerül, a keresztjeink is.  
Itt nagymama tartott egy sóhajnyi kis szünetet, aztán folytat-
ta: - Inkább attól félek, hogy az elkényelmesedett nyugati 
emberek hatalmas része kizárja magát a mennyországból. 
Míg a misszionárius atyáktól azt halljuk, hogy a nehéz sorsú 
Fülöp szigeteken, Indonéziában tömegek térnek meg.  
- A Jóisten arra figyel, hogy üdvözüljünk. És ehhez minden 
segítséget megad. Annak, aki ezt kívánja!   
- Én csak egy kis kondis étket tudok nektek adni: húslevest, 
pörköltet nokedlival. Kívánjátok?  
 ke 
 

KRÓNIKA 
Aug. 15. Templombúcsúnk. A szentmisét 

Blanckenstein György szentendrei plébános 
atya vezette. Utána hagyományos kerti parti 
volt a plébánia udvarban. Lehet, hogy másik 
hagyomány is alakul? Hívő közösségünk tagja, Wischin Tibor ismét igen hangulatos kiállítást állított 
össze tájképeiből és csendéleteiből a közösségi házban. 

Aug. 22. Templomunkban a Budafoki Byrd Énekegyüttes adott telt házas hangversenyt a Hegedűs Katica és 
Endre által szervezett Sursum Corda zenei fesztivál keretében. 

Szept. 06. Tanévnyitó Veni Sancte a 10 órás szentmisén. Elindult az új hitoktatási esztendő. 
Szept. 14. Espereskerületi keresztút járás a budafoki kálvárián. 
Szept. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért. (18 órától Rózsafüzér, a szentmisét és a szentségimádást 

Verőczei Gábor atya vezette). 
Szept. 18. Képviselőtestületi ülés. (Fő téma: szept 25-26).  
Szept. 25. A 17.30-kor kezdődő szentmisét vezette, majd az új kálváriánk megáldását Dr. Erdő Péter bíboros úr 

végezte.  
Szept. 26. Egyházközségi nap 
Okt. 04. Templomszentelési évfordulónk ünneplése. 
 

NAPTÁR 
Okt. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért 18 órától (Rózsafüzér, szentmise, utána szentségimádás). 
Okt. 23. Ünnepi szentmise 9 órakor (a szokásos 10 óra helyett!!). 
Nov. 01. Vasárnap 15 órakor ökumenikus megemlékezés az Angeli úti temetőben.  Az esti szentmise kereté-

ben gyertyás megemlékezés az esztendő halottairól. 
Nov. 29. Ádvent első vasárnapja. Ádvent hétköznapjain a roráték 6 órakor kezdődnek. Szombatonként roráte 

után reggeli a közösségi házban. A többi ádventi és karácsonyi programról részletes híradást a 
heti Hírlevelek adnak. 

Dec. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért 18 órától (Rózsafüzér, szentmise, utána szentségimádás).  

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 

Alapította: Verőczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelős kiadó: Fülöp Ákos plébános 

Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 

vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 

Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 

A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 

2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    69 

KEMPIS 
(Részletek) 

Első könyv 
22. 

 

Ó, milyen gyarló az ember: 

mindig hajlandó a rosszra. 

Ma meggyónod bűneidet: 

holnap újra elköveted, amit meggyóntál. 

Most eltökéled magadban, hogy többé nem teszed, 

és egy óra múlva úgy elbuksz,  

mintha semmit el nem határoztál volna. 

Méltán megalázhatjuk hát magunkat, 

és semmi okunk nincs az elbizakodásra, 

oly igen gyarlók és állhatatlanok vagyunk.  

 

Kempis Tamás: Krisztus követése   
(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, 

Budapest, 2004. Kilencedik kiadás.) 


